
Originale 

 

COMUNE DI PONT CANAVESE 
Città metropolitana di Torino 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 

 
 del 29/04/2016 

  
OGGETTO : 

 
 
ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF - DETERMINAZIONI PER 
L'ANNO 2016.-           
 

L’anno duemilasedici addì ventinove del mese di aprile alle ore ventuno e minuti zero 
nella sala consiliare del Comune, convocato per determinazione del Sindaco, con 
avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si e’ riunito, in sessione ORDINARIA ed in 
seduta Pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale del quale sono 

membri i Signori. 
 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  
COPPO Paolo - Presidente Sì 
RIVA Moreno - Vice Sindaco Sì 
GALLO LASSERE Giovanni - Consigliere Sì 
GALLO Fabio - Consigliere Sì 
DUCOLI Simone - Consigliere Sì 
FALETTI Mario - Consigliere Sì 
COPPO Massimo - Consigliere Sì 
SEREN BERNARDONE Vanessa - Consigliere Sì 
TURIGLIATTO Moreno - Consigliere Sì 
PORTACOLONE Walter - Consigliere Sì 
BARINOTTO Claudio - Consigliere Sì 
ROLANDO Pier Mauro - Consigliere Sì 
TRUCANO Maria Grazia - Consigliere Sì 
            
            
            
            
  
Totale Presenti: 13 
Totale Assenti: 0 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Mancino Antimina il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor COPPO Paolo nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



Delib. 12/CC/2016 

OGGETTO : ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF - 
DETERMINAZIONI PER L'ANNO 2016.-           
 
 
Si dà atto che alle ore 21,08 entra in sala il Consigliere Trucano Maria Grazia. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Visto l’art. 1 comma 156 della Legge 27.12.2006 n. 296 (Finanziaria 2007), che ha 
demandato al Consiglio Comunale la competenza per la determinazione delle 
aliquote I.C.I. e dell’addizionale comunale all’I.R.P.E.F. con il relativo regolamento; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 19.04.2007, con la quale 
è stato approvato il regolamento dell’addizionale comunale all’I.R.P.E.F., nonché la 
relativa aliquota da applicare nella misura dello 0,4%, e le successive deliberazioni 
consiliari n.9/2011, 10/2012, 22/2013,11/2014 e 8/2015, con le quali è stata 
confermata la stessa aliquota dello 0,4% anche per gli anni 2011, 2012, 2013, 2014 
e 2015; 
 
Richiamato l’art. 27, comma 8, della L.  n. 448/2001, il quale dispone quanto segue: 
“Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota 
dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del Decreto 
Legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale 
comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, 
nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I 
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio 
purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento"; 
 
DATO ATTO che, con Decreto del Ministro dell’Interno in data 1° marzo 2016, il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 degli Enti locali 
è stato prorogato al 30 aprile 2016; 

 
Ritenuto confermare, anche per l’anno 2016, l’aliquota dell’addizionale comunale 
all’I.R.P.E.F. nella misura pari allo 0,4%; 
 
Preso atto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati acquisiti i 
prescritti pareri tecnico e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000, pareri che vengono allegati alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Con n. 9 voti favorevoli, voti contrari nessuno e n. 4 astenuti (Sigg. PORTACOLONE 
Walter, BARINOTTO Claudio, ROLANDO Pier Mauro e TRUCANO Maria Grazia) 
espressi in modo palese ed accertati nei modi di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI MANTENERE per l’anno 2016 l’aliquota dell’addizionale comunale 

all’I.R.P.E.F. nella misura dello 0,4%; 



 
2) DI DELEGARE il responsabile del servizio tributi a trasmettere copia della 

presente delibera e del regolamento in oggetto al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, Dipartimento delle Finanze, nei termini e con le modalità previste dalla 

normativa vigente. 



In merito alla proposta della presente deliberazione, per quanto di competenza in 
appresso vengono espressi i pareri richiesti dall’art.49 del D.lgs. n. 267 del 
18.08.2000: 
 
 
 

Parere Esito Il Responsabile Firma 

SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 
E FINANZIARIO 

Favorevole Ivana Roncaglione Tet  

 
SERVIZIO TRIBUTI 

 
Favorevole 

 
Dott.ssa Mancino Antimina 

 

 
 

 



 
C.C. n. 12/2016 
 

Di quanto deliberato è stato redatto il presente verbale. 
 
IL PRESIDENTE   ______________________ 
 COPPO Paolo 
 
IL SEGRETARIO   ______________________ 
 Dott.ssa Mancino Antimina 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata, con decorrenza dal 10/05/2016  per 15 
giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69)  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Mancino Antimina 

 

============================================================== 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
delibera trasmessa con elenco n.         in data 
delibera divenuta esecutiva in data 
[] dopo il 10^ giorno dalla pubblicazione 
 
Pont Canavese, lì ______________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Mancino Antimina 

 
================================================================== 

 

 
 

 
 
 

 
 


